

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO

Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2023

(Phục vụ kỳ họp thứ 15, HĐND huyện khoá XII)

Trong năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện đồng bộ các giải pháp có liên quan đến công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, vai trò lãnh đạo của các cấp ủy đảng, trách nhiệm của chính quyền, sự giám sát của HĐND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, không để khiếu nại, tố cáo đông người xảy ra, hạn chế việc phát sinh khiếu nại, tố cáo vượt cấp; trong đó tập trung vào các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài. Thực hiện nghiêm việc tiếp công dân; tăng cường thanh tra, kiểm tra trách nhiệm Thủ trưởng các địa phương trong việc chấp hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo và PCTN; thực hiện các cuộc thanh tra KT-XH theo kế hoạch và đột xuất; kết hợp công tác thanh tra với phòng ngừa và đấu tranh chống tham nhũng. Qua đó đã phát hiện, xử lý, kịp thời chấn chỉnh những sai phạm, góp phần thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Kết quả cụ thể như sau:

I. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

1. Công tác tiếp công dân: UBND huyện tiếp dân thường xuyên và định kỳ tại địa điểm tiếp công dân của huyện và hướng dẫn cấp xã, các cơ quan trực thuộc UBND huyện tiếp dân. Toàn huyện tiếp 970 lượt, 1045 người, 957 vụ việc. Trong đó: cấp huyện tiếp 255 lượt, 285 người, 259 vụ (*không có đoàn đông người*); Cấp xã tiếp 715 lượt, 760 người, 698 vụ việc, có 01 đoàn đông người (05 người) tại thị trấn Hà Lam phản ánh kiến nghị đất đai đã được UBND thị trấn Hà Lam giải quyết.

- Nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến lĩnh vực tranh chấp, kiến nghị, phản ánh về đất đai, cây cối, bồi thường, bố trí tái định cư các hộ bị ảnh hưởng tại các dự án đang triển khai trên địa bàn huyện.

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp, kiến nghị, phản ánh, trùng lặp, khác

2.1. Tiếp nhận: 805 đơn (*bao gồm 801 đơn đủ điều kiện và 04 đơn không đủ điều kiện*), giảm 77 đơn so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Cấp huyện 319 đơn, giảm 102 đơn so với cùng kỳ năm trước; Cấp xã 486 đơn, tăng 25 đơn so với cùng kỳ năm trước.

2.2. Phân loại đơn đủ điều kiện

- Theo loại đơn

+ Đơn khiếu nại: 20 đơn. Trong đó: Cấp huyện 10 đơn, cấp xã 10 đơn;

+ Đơn tố cáo: 02 đơn. Trong đó: Cấp huyện 0 đơn, cấp xã 02 đơn;

+ Đơn có nội dung tranh chấp, kiến nghị, phản ánh, trùng lặp, khác: 779 đơn (Cấp huyện 305 đơn; Cấp xã 474 đơn).

3. Kết quả giải quyết đơn

3.1. Giải quyết đơn khiếu nại: Đã giải quyết được 14 đơn/20 đơn; Trong đó, cấp huyện đã giải quyết được 06 đơn¹, 04 đơn² đang xác minh giải quyết; Cấp xã 08 đơn đã giải quyết, 02 đơn³ đang xác minh giải quyết.

3.2. Giải quyết đơn tố cáo: Cấp xã 02 đơn đã giải quyết.

3.3. Giải quyết đơn có nội dung tranh chấp, kiến nghị, phản ánh, trùng lặp, khác: Đã giải quyết 256 đơn/305 đơn thuộc thẩm quyền cấp huyện; 417 đơn/474 đơn thuộc thẩm quyền cấp xã.

4. Thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

Theo Kế hoạch được giao năm 2023, Thanh tra huyện thực hiện 04 cuộc thanh tra trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: Bình Đào, Bình Định Nam, Bình Phục, Bình Quế, Bình Trung, Bình Nam, Bình Quý và Thị trấn Hà Lam.

Qua thanh tra đã kịp thời chấn chỉnh các tồn tại, thiếu sót trong quá trình thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng như: Việc ban hành văn bản đề lãnh, chỉ đạo; việc theo dõi, mở sổ, theo dõi, phân loại, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, tranh chấp; việc công khai, minh bạch theo quy định tại Điều 10 của Luật PCTN 2018.

5. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo

Xác định việc triển khai Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo đến với quần chúng nhân dân được biết, hiểu rõ là việc làm quan trọng và cần thiết; vì vậy các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, triển khai những nội dung cơ bản của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo bằng nhiều hình thức

¹ Đơn bà Bùi Thị Nuôi, trú tại khu phố 9 thị trấn Hà Lam; đơn ông Võ Mạnh, trú tại khu phố 3 thị trấn Hà Lam; đơn ông Hồ Xuân Thành, trú tại thành phố Hội An; đơn ông Liên Phi trú tại thôn Tây Giang, xã Bình Sa; đơn bà Nguyễn Thị Phương, trú tại khu phố 6 thị trấn Hà Lam; đơn ông Võ Duy Lưu, trú tại khu phố 8 thị trấn Hà Lam.

² Đơn ông Trương Vinh, trú tại thôn Duy Hòa, xã Bình Dương khiếu nại nội dung hủy bỏ kết quả xác định đất trồng cây lâu năm của gia đình; đơn bà Nguyễn Thị Mai, trú tại khu phố 8 thị trấn Hà Lam, khiếu nại Quyết định số 194/QĐ-UBND ngày 09/6/2023 của Chủ tịch UBND thị trấn Hà Lam; đơn ông Lê Hồng Hà, trú tại khu phố 1 thị trấn Hà Lam, khiếu nại Quyết định số 231/QĐ-UBND ngày 24/7/2023 của Chủ tịch UBND thị trấn Hà Lam; đơn ông Lê Vũ Minh Nhật, trú tại khu phố 5 thị trấn Hà Lam, khiếu nại Quyết định số 15/QĐ-VP ngày 15/8/2023 của Văn phòng HĐND&UBND huyện.

³ 01 đơn xã Bình Hải và 01 đơn xã Bình An.

như: Tuyên truyền trên các diễn đàn, hội họp của địa phương, ở cộng đồng dân cư; tuyên truyền trên hệ thống loa tuyên thanh.

II. Kết quả thực hiện công tác thanh tra KT-XH và PCTN

1. Thanh tra kinh tế - xã hội

Trong năm 2023, Thanh tra huyện triển khai thực hiện 04 cuộc thanh tra theo kế hoạch; 05 cuộc thanh tra đột xuất và kết thúc 05 cuộc. Qua thanh tra phát hiện sai phạm, xử lý:

- Về kinh tế: Tổng số tiền sai phạm là 687.562.000 đồng. Kiến nghị thu hồi: 361.037.000 đồng vào ngân sách; chấn chỉnh trong công tác quản lý 246.393.000 đồng; giảm trừ giá trị quyết toán tại công trình là 80.132.000 đồng.

- Về hành chính: Tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm 18 đơn vị, 14 cá nhân có liên quan trong công tác quản lý ngân sách và đầu tư xây dựng công trình.

1.1. Thanh tra công tác quản lý Tài chính - Ngân sách Nhà nước năm 2019 - 2021 đối với UBND xã Bình An và các đơn vị, cá nhân có liên quan

Qua thanh tra phát hiện sai phạm, kiến nghị xử lý

a) Xử lý về hành chính: Tổ chức họp kiểm điểm làm rõ trách nhiệm đối với Lãnh đạo UBND xã, Công chức Kế toán - Ngân sách xã và các cá nhân có sai phạm liên quan trong công tác quản lý Tài chính - Ngân sách năm 2019 – 2021; Chấn chỉnh và chấm dứt các hạn chế, sai phạm trong quản lý, điều hành sử dụng ngân sách xã.

* UBND xã đã tổ chức họp kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với tập thể Lãnh đạo UBND xã, Công chức Kế toán - Ngân sách xã và các cá nhân liên quan.

b) Xử lý về kinh tế:

- Chấn chỉnh công tác quản lý Tài chính - Ngân sách Nhà nước, không thu hồi tổng số tiền là **169.373.000 đồng** do thiếu biên bản, chứng từ có liên quan và hóa đơn chứng từ chưa đảm bảo về tính hợp lệ; không thi công thành phần công việc là cát đệm móng và đắp đất lề 02 bên đường đối với 06 tuyến đường giao thông nông thôn do không huy động được nguồn đóng góp từ nhân dân.

- Kiến nghị thu hồi nộp vào ngân sách Nhà nước số tiền **57.631.000 đồng** do chi thừa số tiền; chi vượt định mức, tiêu chuẩn theo quy định; chi sai niên độ kế toán; chi làm thêm giờ ngày nghỉ trùng với ngày làm việc bình thường; chênh lệch chi phí QLDA và thanh toán, quyết toán vượt giá trị công trình.

* UBND xã đã triển khai thực hiện nộp vào ngân sách Nhà nước số tiền sai phạm qua thanh tra là **57.631.000 đồng**.

1.2. Thanh tra công tác quản lý Tài chính - Ngân sách Nhà nước năm 2019 - 2021 đối với UBND xã Bình Giang và các đơn vị, cá nhân có liên quan.

Qua thanh tra phát hiện sai phạm, kiến nghị xử lý:

a) Xử lý về hành chính

- Tổ chức họp kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với tập thể lãnh đạo UBND xã, Chủ tịch UBND xã, Công chức Kế toán - Ngân sách xã và các cá nhân có sai phạm liên quan trong công tác quản lý Tài chính - Ngân sách Nhà nước từ năm 2019 - 2021.

- Chấn chỉnh các hạn chế, sai phạm trong quản lý, điều hành sử dụng ngân sách Nhà nước tại UBND xã.

* UBND xã đã tổ chức họp kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với tập thể Lãnh đạo UBND xã, Công chức Kế toán - Ngân sách xã và các cá nhân liên quan.

b) Xử lý về kinh tế

- Kiến nghị thu hồi số tiền sai phạm **24.331.000 đồng** UBND xã, các đơn vị, cá nhân có liên quan nộp ngân sách Nhà nước.

- Chấn chỉnh công tác quản lý Tài chính - Ngân sách Nhà nước từ năm 2019 - 2021, không thu hồi tổng số tiền là **77.020.000 đồng** do thiếu danh sách, chứng từ có liên quan và hóa đơn chứng từ chưa đảm bảo về tính hợp lệ; không thi công thành phần công việc là móc lộ giới; cát đệm móng và đắp đất lề 02 bên đường đối với Công trình: “Đường bê tông giao thông nội đồng tuyến từ nhà ông Đối đến xứ Đồng rộc ngang thôn Bình Khương”; Công trình: “Đường GTNT năm 2020 (đợt 1) tuyến 1 tổ 4 thôn Hiền Lương và tuyến 2 tổ 23 thôn Bình Khương” và Công trình: “Đường vào Nghĩa trang nhân dân xã” do không huy động được nguồn đóng góp từ nhân dân.

* UBND xã đã triển khai thực hiện nộp vào ngân sách Nhà nước số tiền sai phạm qua thanh tra là **24.331.000 đồng**.

1.3. Thanh tra đột xuất việc thực hiện pháp luật và công tác quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí về đầu tư xây dựng công trình: “Trường Mẫu giáo Bình Định Nam: 06 phòng học và 01 phòng tin”

Qua thanh tra phát hiện sai phạm, kiến nghị xử lý:

a) Xử lý về hành chính

Ban quản lý dự án - Đô thị huyện (Chủ đầu tư) và các đơn vị có liên quan trong đầu tư xây dựng tại công trình tổ chức họp kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan để xảy ra sai phạm trong quản lý đầu tư xây dựng công trình. Chấn chỉnh, rút kinh nghiệm những tồn tại, sai phạm, nhất là việc tham mưu UBND huyện về quy trình, trình tự thực hiện đầu tư khi được giao làm chủ đầu tư công trình đảm bảo đúng, đầy đủ theo quy định pháp luật về đầu tư xây dựng.

* Ban quản lý dự án - Đô thị huyện đã triển khai thực hiện Kết luận thanh tra tổ chức họp kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan.

b) Xử lý về kinh tế

Kiến nghị giảm trừ giá trị quyết toán tại công trình là **53.565.000 đồng**. Ban quản lý dự án - Đô thị huyện (Chủ đầu tư) có trách nhiệm giảm trừ giá trị nêu trên trong quá trình lập hồ sơ đề nghị phê duyệt quyết toán công trình theo quy định.

1.4. Thanh tra việc thực hiện pháp luật và công tác quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí về đầu tư xây dựng công trình: “Tuyến giao thông Cao Ngạn - Quế sơn (ĐH 28.TB), lý trình: Km0+000 - Km1+726 và Tuyến giao thông tổ 16 - 14 xã Bình Lãnh, huyện Thăng Bình”

Qua thanh tra phát hiện sai phạm, kiến nghị xử lý:

a) Xử lý về hành chính

UBND xã Bình Lãnh (Chủ đầu tư) và các đơn vị có liên quan tổ chức họp kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan để xảy ra sai phạm, chấn chỉnh, rút kinh nghiệm những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý, sử dụng nguồn kinh phí đầu tư xây dựng công trình.

* UBND xã Bình Lãnh đã triển khai tổ chức họp kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan.

b) Xử lý về kinh tế

Kiến nghị thu hồi nộp vào ngân sách Nhà nước số tiền sai phạm tại công trình là **211.710.000 đồng**.

* UBND xã Bình Lãnh đã thực hiện thu hồi nộp vào ngân sách Nhà nước số tiền sai phạm qua thanh tra là **12.945.000 đồng**; số tiền **198.765.000 đồng** còn lại đang đôn đốc triển khai thực hiện.

1.5. Thanh tra việc thực hiện pháp luật và công tác quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí về ĐTXD công trình: “Trường TH Nguyễn Văn Trỗi; HM: 10 phòng học và chức năng; Trường TH Nguyễn Khuyến: 15 phòng học, chức năng và hội trường; Đường cứu hộ vùng Trung (giai đoạn 2) và Đường trục nhánh CCN Hà Lam Chợ Đước G4-G13 (giai đoạn 1)”

Qua thanh tra phát hiện sai phạm, kiến nghị xử lý:

a) Xử lý về hành chính

Ban quản lý dự án - Đô thị huyện, Trung tâm Phát triển Quỹ đất & CN-DV huyện và các đơn vị có liên quan tổ chức họp kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của từng cá nhân, tập thể để xảy ra sai phạm, chấn chỉnh, rút kinh nghiệm những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý, sử dụng nguồn kinh phí đầu tư xây dựng công trình.

* Ban quản lý dự án - Đô thị huyện, Trung tâm Phát triển Quỹ đất & CN-DV huyện đã tổ chức họp kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan.

b) Xử lý về kinh tế

Kiến nghị thu hồi nộp vào ngân sách Nhà nước số tiền là **67.365.000 đồng** tại 03 công trình gồm: “Trường TH Nguyễn Văn Trỗi, hạng mục 10 phòng

học và chức năng; Đường cứu hộ vùng Trung (giai đoạn 2) và Đường trục nhánh CCN Hà Lam Chợ Được G4-G13 (GD1)”. Giảm trừ giá trị quyết toán với số tiền là **26.567.000 đồng** đối với công trình: “Trường TH Nguyễn Khuyến, hạng mục: 15 phòng học, chức năng và hội trường”.

* Ban quản lý dự án - Đô thị huyện, Trung tâm Phát triển Quỹ đất & CN-DV huyện đã thực hiện thu hồi nộp vào ngân sách Nhà nước số tiền sai phạm qua thanh tra là **67.365.000 đồng**.

1.6. Thanh tra đột xuất việc cấp giấy chứng nhận QSD đất đối với 02 thửa đất số 228 và 201, tờ bản đồ số 15, của hộ bà Trần Thị Tấn và ông Nguyễn Văn Hương. Địa chỉ thửa đất: Thôn Đồng Trì, xã Bình Hải, huyện Thăng Bình.

Đang triển khai thực hiện

1.7. Thanh tra đột xuất về công tác quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng từ 2015 – 2022.

Đang triển khai thực hiện

1.8. Thanh tra đối với trang trại bỏ hoang theo Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND huyện

UBND huyện đã giao Thanh tra huyện thực hiện thanh tra tại các Công văn số 182/UBND-VP ngày 10/02/2023, Công văn số 499/UBND-VP ngày 14/3/2023, Công văn số 843/UBND-VP ngày 25/5/2023.

Đến nay, Thanh tra huyện đã hoàn tất các thủ tục theo quy định để tiến hành công bố Quyết định thanh tra đột xuất việc sử dụng đất đối với Trang trại chăn nuôi heo của bà Huỳnh Thị Thu Thủy tại Thôn Thái Đông xã Bình Nam.

Tuy nhiên, hiện bà Huỳnh Thị Thu Thủy hiện không có mặt tại địa phương (đi nước ngoài) và sau khi nghiên cứu Hồ sơ GCNQSD đất ghi ngày 12/4/2005 của UBND huyện Thăng Bình cấp cho bà Huỳnh Thị Thu Thủy sinh năm 1969 địa chỉ thường trú tại 211 Trần Cao Vân -Tam Kỳ- Quảng Nam, tại Thửa đất số 366 TBD số 02 với diện tích 11.650m² cấp ngày 12/4/2005, thời hạn sử dụng 12/2054 làm trang trại chăn nuôi Heo là 50 năm đã nộp tiền sử dụng đất, do vậy Thanh tra huyện đã có ý kiến và báo cáo với UBND huyện, HĐND huyện như sau:

- Thứ nhất: Nếu thực hiện thanh tra thì kết luận thu hồi việc cấp GCNQSD đất trang trại này phải thực hiện công tác bồi thường theo quy định của nhà nước; nếu thực hiện bồi thường thì sử dụng ngân sách huyện, đồng thời phải quản lý hiện trạng đến khi nhà nước có chủ trương mới;

- Thứ hai: Hoặc cho chủ trang trại chuyển mục đích của trang trại theo hướng không gây ô nhiễm môi trường thì không đảm bảo do không phù hợp Quy hoạch của tỉnh hiện nay.

1.9. Thanh tra việc giao đất sản xuất kinh doanh, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, thủ tục hiến đất làm đường, thủ tục tách thửa đất,... đối với thửa đất số 641A, tờ bản đồ số 06 xã Bình Nguyên

Chưa triển khai thực hiện

2. Công tác phòng chống tham nhũng

2.1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về phòng, chống tham nhũng; công tác kê khai minh bạch tài sản, thu nhập và kiểm soát việc kê khai tài sản. UBND huyện đã ban hành 16 văn bản điều hành, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng: Quyết định số 2864/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 Phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2023; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 06/01/2023 về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 trên địa bàn huyện Thăng Bình; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 13/01/2023 về xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật; hoàn thiện thể chế về kinh tế - xã hội để phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện Thăng Bình; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 13/01/2023 về kiểm tra thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Thăng Bình; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 18/01/2023 về kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 trên địa bàn huyện Thăng Bình; Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 16/01/2023 về triển khai rà soát xung đột lợi ích trong cơ quan, đơn vị nhằm góp phần phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện Thăng Bình; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 12/01/2023 về tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 trên địa bàn huyện Thăng Bình; Công văn số 21/UBND-TTH ngày 06/01/2023 về việc nắm tình hình, báo cáo việc sử dụng tài sản công, tặng quà và nhận quà tặng không đúng quy định trong dịp tết Quý Mão năm 2023; Công văn số 95/UBND-TTH ngày 19/01/2023 về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Thủ tướng Chính phủ trong dịp tết Quý Mão; Công văn số 281/UBND-TTH ngày 23/02/2023 về việc tăng cường thực hiện các biện pháp tham nhũng trên địa bàn huyện Thăng Bình; Kế hoạch số 509/KH-UBND ngày 14/3/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc trên địa bàn huyện Thăng Bình năm 2023; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 18/7/2023 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 280-KH/TU ngày 06/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Thông báo kết luận kiểm tra của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Phiên họp thứ 23 của Ban Chỉ đạo về kết quả kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố các vụ việc có dấu hiệu tham nhũng, kinh tế, tiêu cực; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 18/7/2023 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 281-KH/TU ngày 09/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Thông báo kết luận kiểm tra của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Phiên họp thứ 23 của Ban Chỉ đạo về kết quả kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác giám định và định giá tài sản trong giải quyết các vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế, tiêu cực; Công văn số 66/UBND-VP ngày

15/9/2023 về việc thực hiện Thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh và Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 09/10/2023 về triển khai Quyết định số 68/QĐ-TTg ngày 18/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện kết luận kiểm tra của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

2.2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị như: Thực hiện chế độ, định mức tiêu chuẩn trong sử dụng ngân sách; mua sắm, sử dụng tài sản công; công khai dự toán, quyết toán ngân sách và quy chế chi tiêu nội bộ trong Hội nghị CB,CC; thực hiện quy tắc ứng xử của CB,CC; chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức; Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt; thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

2.3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Qua công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát; phản ánh và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo chưa phát hiện hành vi tham nhũng và chưa có trường hợp phải xử lý trách nhiệm của người đứng đầu do thiếu trách nhiệm để xảy ra tham nhũng tại cơ quan, đơn vị mình.

3. Công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các Kết luận, kiến nghị xử lý về thanh tra.

Công tác theo dõi, đôn đốc thực hiện các Kết luận, kiến nghị xử lý sau thanh tra được UBND huyện giao cho Thanh tra huyện tiến hành thường xuyên, khách quan, công khai, minh bạch và đúng quy định của pháp luật; qua đó đã kịp thời khắc phục các sai phạm, hạn chế trong việc thực hiện chính sách, pháp luật; thu hồi số tiền sai phạm, xử lý các hành vi sai phạm ở nhiều lĩnh vực, kiến nghị chấn chỉnh công tác quản lý phù hợp, đúng mức được đối tượng thanh tra chấp nhận thực hiện nghiêm theo các Kết luận thanh tra, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh tra và hoạt động xử lý sau thanh tra.

III. Nhận xét, đánh giá chung

1. Ưu điểm

- Công tác tuyên truyền, giải thích, hướng dẫn công dân chấp hành và thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật đạt nhiều kết quả tích cực. Tình hình giải quyết khiếu nại đối với những vụ việc thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện có chuyên biến tốt, nhiều trường hợp sau khi được giải thích, công dân đã tự nguyện rút đơn khiếu nại, hồ sơ giải quyết khiếu nại nhìn chung đảm bảo đúng quy định. Đặc biệt là hạn chế phát sinh vụ việc khiếu nại đông người, phức tạp góp phần đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, công khai minh bạch các hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, nên đã nâng cao được nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong việc đấu tranh phòng, chống tham nhũng; chấp hành tốt chủ trương của Đảng, các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, nhằm chủ động ngăn chặn không để xảy ra vi phạm, từ đó góp phần tạo lòng tin trong nhân dân.

2. Khuyết điểm

- Cán bộ làm công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, nhất là ở cấp xã về nghiệp vụ chuyên môn còn hạn chế, chưa tập trung đầu tư nghiên cứu để tham mưu cho Chủ tịch UBND xã, thị trấn trong việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền và thường thay đổi vị trí công tác nên gặp nhiều khó khăn;

- Việc tiếp dân định kỳ tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa đảm bảo theo quy định; giải quyết một số vụ việc khiếu nại, tố cáo còn chậm; thực hiện chế độ thông tin báo cáo về tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của một số cơ quan, đơn vị, địa phương không được kịp thời, gây khó khăn cho việc tổng hợp báo cáo cấp trên.

- Việc ban hành các văn bản để chỉ đạo, điều hành trong công tác phòng, chống tham nhũng tại một số cơ quan, đơn vị và địa phương chưa được quan tâm; triển khai các Chương trình, Kế hoạch hành động về PCTN còn chậm nên đôi lúc thiếu kịp thời;

- Công tác phòng, ngừa tham nhũng như: Cải cách hành chính, công khai minh bạch trong hoạt động cơ quan, đơn vị và địa phương, thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn... được áp dụng chưa triệt để nên hiệu quả PCTN chưa cao;

- Việc tự kiểm tra để phát hiện xử lý tham nhũng trong nội bộ cơ quan, đơn vị chưa đáp ứng được yêu cầu.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

1. Công tác thanh tra KTXH và PCTN

- Thực hiện các cuộc thanh tra KT-XH theo kế hoạch năm 2024 và đột xuất. Tiếp tục rà soát, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các Kết luận và xử lý kiến nghị sau thanh tra.

- Thực hiện tốt Kế hoạch số 967/KH-UBND ngày 31/5/2022 về Triển khai thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 25/4/2022 của Tỉnh ủy Quảng Nam về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của huyện Thăng Bình; Kế hoạch hành động số 912/KH-UBND ngày 24/5/2022 về Thực hiện Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 11/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ và Kế hoạch số 107-KH/TU ngày 07/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Thực hiện tốt Luật PCTN 2018 (sửa đổi); Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

2. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo

- Thực hiện tốt Kế hoạch số 487/KH-UBND ngày 13/3/2023 về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 13/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của dân trên địa bàn huyện.

- Duy trì và thực hiện đảm bảo việc tiếp nhận đơn, xử lý đơn, tiếp công dân, đối thoại với công dân để giải quyết đơn thư khiếu nại, phản ánh, kiến nghị của công dân đúng định kỳ, đúng quy trình của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân.

- Tiếp tục chỉ đạo hướng dẫn các phòng, ban liên quan và UBND các xã, thị trấn giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh tồn đọng và xem xét thụ lý giải đơn khi phát sinh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về tiếp công dân, giải quyết KN,TC.

V. Đề xuất, kiến nghị

Kính đề nghị Thường trực HĐND huyện không thực hiện cuộc thanh tra đột xuất việc sử dụng đất đối với Trang trại chăn nuôi heo của bà Huỳnh Thị Thu Thủy tại Thôn Thái Đông xã Bình Nam. Giao lại địa phương xã Bình Nam quản lý theo thẩm quyền đến khi có chủ trương mới.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2023.

Kính trình trước HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Lưu: VP, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**